Nota.

Prælati.

Joan. 10.

mæ Virginis gestus sequuti, dilecto poculum ex vino condito præbeamus, fratres nostros inopes eleemosynis subleuant, afflictos verbis & monitis sanctis roborātes, ac fortē succumbant: certo certius scientes, quod ore suo Saluator testatus est: *Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Ad hæc, mustum malorum granatorum Saluatori demus, corde cupientes pro amore eius sanguinem effundere, vitamq; in confessione sacre fidei exponere, quemadmodū Petrus, & Paulus, alijq; sancti nobis exemplum reliquerunt. Equidem non gladio, aut igne diuus Ioannes Christi dilectus obiit: verum tamen palmā martyrij obtinuit. O nos foelices, si diu noctūq; hoc mustū Christo IESV præbeamus, vehementer pro illius amore morti desiderantes. Equidem hoc feruēs desiderium magni meriti est apud sponsum beneficium IESVM.

Matth. 23.

VIRGO BENEDICTA
inter brachia dilecti filij sui in hoc
exilio quiescebat.

Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Cantic. 8.

EVTIQAM hinc delinatos corporis artus intelligamus, oportet, nam spirituale est omnino, quod geritur, nō corporale. Sanè ad læuam dura & immania pertinet: vnde aduerfantia omnia sinistra rectè appellamus: prosperitatē verò dexterę nomen sibi vëdicat. Hinc Saluatorē nostrum in cælis ascendentē in dextera Patris sedere, fide integra cōstemur, hoc est, in excellentioribus bonis Patris cælestis. Quā igitur Christi IESV læuā dix-

Annotatio
quadragesima.

rim, nisi frigus, estū, famē, sitim, frequētes vigilias, labores, anxietates plurimas, insectationes, maledicta, flagra, crucē, & vt semel dicā, atrocem & ignominiosam mortē: quæ omnia, & alia id genus, Saluatore resurgēte, Virgo sanctissima sub capite suo virginali substrata habebat, vt in illis indormire secura iā posset. Atqui, dilectus filius resurgēs & immortalī vita fruens, ad eō vt ampliūs, morsei nō dominabitur, vt probē ait Paulus, dextera sua matrē amplexabatur, lætitiā inenarrabilem cordi matris benedictæ perfundens. Quis obsecro verbis consequi valeat, quā ingenti gaudio alma Maria fuit affecta, vbi dilectum filiū vidit sole ipso fulgentiorem, stola immortalitatis indutū, fatana, & mortis victorem: Tunc incluta mater cum Propheta Regali cecini: Conuertisti filii mei plantum meum in gaudium mihi, concidisti faccum meum, & circunde disti me lætitia. Itidem cū Iacob, vidente Ioseph regnare in tota Ægypto, benedicta Virgo lætabunda clamauit: Iā læta moriat, quia vidi faciem tuam. Equidē Saluator totus festiuus, cum multiplici sanctorū agmine comitatus genitrici suæ primō apparuit, Sic enim decebat, eam, quæ viuētem ardentius dilexerat, præferri, & quæ prius & ampliūs passionis eius gladio medullitus transfixa morienti condoluerat, primam consolari. O nimium foelix anima, quæ in hoc exilio, carneo carcere inclusa, indefēsē ait: Læua sponsi mei vnicē dilecti Christi sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Inter brachia Saluatoris mei quiesco, & inibi obdormio temporaria bona paruipendens: austeritatem vitæ eius, probra, & cruciatus mortis illius, ceu cervical, sub capite meo habeo: frequenter crucem eius contemplans, imō cum Paulo aio: Christo confixa sum cruci: in qua pendēs, qui vitæ est autor, quasi in aurem meam loquitur: Recordare paupertatis meæ, trans-

Rom. 6.

Psal. 19.

Gen. 46.

Ier. 31.

transgressionis, & absynthij, & fellis: ad quem ego: Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea. Hæc recolēs in corde meo, in Deo sperabo. Enimuerō si nos amoris vicem Christo impendentes, læuam eius sub capite habuerimus, labores omnes, quos pro nobis immeritis spōtē ille pertulit, triginta tribus annis mortalē vitam agēs, toto corde expenderimus, dextera illius amplexabitur nos. O quibus deliciis perfuitur, qui ob oculos semper, & vbiq; agones Domini contemplatur. Hunc libētē amplexatur Christus, solatur eum in quauis calamitate, tutaturque illum, ne fatanas, mundus, aut caro quicquā mali ei inferre queant, Nec non fabula vitæ præsentis peracta, quia læuam Domini sub capite habuit, dextera eius amplexabitur illum, inter Angelos collocans. Sicut scriptum est: In dextera eius longitududo dierum, & in sinistra eius diuitiæ & gloria. Not. 4.

PRO ASSUMPTIONE
almæ Virginis Mariæ.

Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, enixa super dilectum suū?
Canticorum. 8.

AM fuit alma Dei mater summi numinis gratia afflata, & amoris dilecti sui filij igne succensa, vt semper ascenderet cor eius sursum, toto nisu cælestem Hierusalem contēplans. Siquidem cum Danide ipsa iubilans frequenter concinebat: Stantes erāt pedes nostri, in atriis tuis Hierusalem. Non vtique de Hierosolyma terrestri hæc dicebat, sed de illa, quæ viuis lapidibus constructa Annotatio
quadragesima
ma prima.

Gg 3 sursum

furfum est, quam Apostolus pulchrè matrem nostrā vocat, à quois tributo liberā, cuius participatio in idipsum constat. Mirabantur itaque Angeli, videntes sanctam Virginem, ad huc mortali corpore circūdatam, nihilominus mente semper super cælos eleuatam. Eam ob causam inuicē interrogantes, aiunt: *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa supra dilectum suum?* Verūm inter tot labores & propemodū inumeras calamitates beata Virgo magnis deliciis spiritalibus fruebatur. Nam si Apostolus amore Christi I E S V roboratus inquebat: Superabūdo gaudio in tribulationibus meis: quid de sacra Maria dicemus, cuius charitas longè prestantior erat. Dubio procul sic vitæ actiū operā dabat, vt nunquā contemplationē disereret: sic cōtemplationi vacabat, vt actiū vitæ officia minimè relinqueret. *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto?* Ecce prima ratio ob quā Angeli obstupescunt, vbi desertū, mundum hunc tribulis & vepribus plenū, merito appellāt. Et vt summatim dicā, mundus hic desertum est bestiis frementibus plenum, feris immanissimis exuberans. De hoc ascēdebat Virgo incluta, indefessè orationi dedita. Secūdo mirantur Angeli, quod innixa super dilectū filium ascendat. En cuius virtute in oratione mens nostra ad superos volitat. Nimirū, à nobis aliquid cogitare, quasi ex nobis nō possumus, quin & sufficientia nostrā ex Deo est, testa Paulo: Huc atinet, quod ore suo sacro Saluator Apostolis dixit: Sine me nihil potestis facere. Satis superq; paulò ante de assumptione Virginis tractauimus, exponentes illud: *Quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora confurgens, quæ omnia huic loco deseruiunt.* Ascendit ergo Maria nedum per contemplationē, quoad vixit, verūm etiam ascendit de deserto squalenti, hoc est, de hoc calamitoso mūdo, corpore glorificato, super

omnes

omnes Angelorum choros sedens. Ascendit in quā corusco omniū virtutum apparatu circumfulgens, ac plusquam regalibus affluens deliciis. Raptim fertur ad patriā, non cunctatur, nec retardatur, quia innititur super dilectum suum filium Dei Christum: à quo mirabiliter exaltatur, per quem triumphat, ac perpetim regnat. Cæterū, Angeli admirantur, quoties cuiusuis fidelis animā intuetur, ascendente de sacro baptismatis fonte, Spiritus sancti gratia lotā, mundam, ac firmā, nullam habentem maculā, nec rugam, sed sole ipso fulgentiorē. Deniq; quoties visibilibus rebus spretis orationi instamus, & pro virili nostra terrā illam videntiū fluentem lacte & melle fidei oculis lustramus, toties cælestes illę mētēs stupefactę dicunt. *Quæ est ista, quæ ascēdit de deserto, deliciis affluens?* Huc pertinet illud: Ego dixi in excessu meo, non mouebo in æternū. Itidem Apostolus ait: Conuersatio nostra in cælis est. Vtinam ipsi deliciis experiamur, quibus tūc pij homines potiri solēt. Enimvero, nos continere non potuissimus, quominus cū Regali propheta corde & ore diceremus: Quā magna est multitudo dulcedinis tuę, quā abscondisti timentibus te! Ascendamus ergo de hoc deserto, ascēdamus in quā corde cum Virgine benedicta semper orantes, vt in oprato resurrectionis die innixi super Christum I E S V M glorificato corpore conscendamus. Væ autem, quia nostrapte natura sic fragiles sumus, terrenis atq; caducis rebus obnoxij, & vndique versum impliciti, vt nec orantes mentē ad ætherea bona eleuemus: sed tanquam miserī statim ad ima labascimus, & per infirma infirmamur. Supernorum delibatio si forte aliquando eueniat, quamuis rara, hæc auis in terra, si quid tamen contingat, aut aspirare delectet, ascendentes instar fumi subindē euanesчимus, & heu in ipso conatu deficimus.

Quam

2. Corin. 1.

2. Corin. 3.

Ioan. 15.

Notā

psal. 36.
phili. 3.

psal. 39.

Psal. 102.

Quam ob causam Virginis inclytæ interuentu magnopere indigemus, quo miseris nobis Christus I E S V S, qui figmentum nostrum profus nouit, manum portigat, visitantisque nos ex alto, virtutem impendat suam: quatenus, & si à longè, vestigia matris suæ benedictæ sequamur.

DE MAGNA ET ADMIRANDA HUMILITATE VIRGINIS.

*S*oror nostra paruula est, & vbera non habet. Canticorum. 8.

Annotatio
quadragesima
secunda.

TRIADIS sanctissimæ vox hæc est, humilitatem sacræ Virginis vehementer commendantis Superius in commentariis nostris locum hunc de sancta Ecclesia exposuimus, quippe quæ paruula erat, dum Saluatore ascendente in cælum, Apostoli & discipuli congregati in cœnaculo Sion, vbi Dominus tot mytheria patrauit in vltima cœna, non audebant magnalia Christi I E S V loqui. Itaque vbera prædicationis, & miraculorum haud habebant. Imò clausis ianuis ob Iudæorum metum, orationi vacabant: sicuti fusiùs Lucas in Actis Apostolorum narrat. Atqui, Spiritu sancto aduentante, & illos gratiæ eius roborante, vbera Ecclesiæ sanctæ adeò creuerunt, & vsq; adeò foeliciter verbum Dei cum fiducia prædicare Apostoli cœperunt, vt ad vnus Apostoli Petri clasicū prius tria millia, deinde quinque millia conuerterentur, & saui Christi iugo ceruices, qui nuper rebelles fuerant, supponerēt: ij omnes vt Christum lucrifacerent, perindè quasi stercora cuncta reputantes, Christo ad hæserunt. Et quoniam Virgo sancta, nec palā docebat, nec egregia miracula operabatur, ideo

Acto. 2.

ideo paruula vocatur, vbera non habens. Loquitur ergo sanctissima Trinitas secundum vulgi æstimationem: nā apud vulgus imperitum parui æstimabatur, & vt vxorem fabri eam habebat populus. Quod humilima Virgo gaudenter ferebat, magnopere cupiens, soli Deo placere, cui à cunabulis profus se dicarat, ac deuouerat. Certè si de gratia, virtutibus, aut sublimioribus prerogatiuis esset sermo, nemo hominum nec Angelorum Christo propior, aut illa sublimior inuenitur: quæ charitate, & omniū charismatum donis, à primo suæ immaculatæ conceptionis instante, ita enituit, vt extra omnē controuersiam cōstet, nedum omnes sanctos, sed caelestes ipsas mentes excelleret. Nec abs re, quum omnes Regis summi Christi ferui sint, illa verò mater, atque Angelorum & hominum regina. *Soror nostra paruula est.* Magna, & qua nulla superior, Virginis commendatio, vt sancti Spiritus soror dicatur. Est quidem soror Filij, & soror Patris, non naturæ æquilibrium, sed singularis gratiæ operatione. Patris quidem & Spiritus sancti, solo gratiæ participatu, Filij verò gratiæ & peculiaris communionem naturæ. Quam quidem prerogatiuam, & mirabilem dignitatem pauci admodum norant. Rursus, parua erat Maria in suis oculis, ita vt nec in cælo, nec in terra vlla creatura ea humilior inueniri possit. Dicebatq; illa cum Propheta: Ludam, & vilior fiam ante eum qui legit me, & ero humilis in oculis meis. *2. Reg. 6.* Verba aurea, literis aureis inscribenda, pectoribus nostris diu ac noctu versanda: Vilior fiam, & ero humilis in oculis meis, hoc est, non voce submissa, non veste panno sa humilis apparebo, sed internè me ipsam despiciā: quia in re vestigia dilecti mei sectabor, qui ait: *Discite à me* *Matth. 23.* quia mitis sum & humilis corde. Sanè vt superbia omniū vitiorum radix est, sic humilitas quodammodo basis ac funda-

Nota.

2. Reg. 6.

Matth. 23.

fundamentum est omnium virtutum. Hinc perbellè dicitur Augustinus clamat: Magnam fabricam erigere vis, de fundamento, id est, de humilitate, priùs cogita. Summa, quantum Deus optimus superbiam horreat, quantumq; humilitatem diligat, ipse palàm facit, dicens: Omnis, qui se exaltat, humiliabitur, & omnis, qui se humiliat, exaltabitur. Mira res, fatiq; miranda: quum alma Dei genitrix apprimè esset humilis, nihilosecius Angelo dixit: Fiat mihi secundum verbum tuum. Vbi humilitas, & magnanimitas non inuicem contradicunt, sed maximè conueniunt. Ratio, quia humilitas deprimat appetitum, ne tendat in magna præter rationem rectam: magnanimitas verò animum impellit ad magna secundum rationem rectam. Vnde liquèdè comprehenditur, quòd humilitas & magnanimitas in hoc conueniunt, quòd vtraque est secundum rectam rationem. S. Tho. 22. q. 161, art. 1. Quas virtutes, omnesq; alias Deipara habuit in gradu heroico. Omirabilem, ac votis ardentissimis desiderabilem virtutè humilitatis: De qua sanctus Augustinus libro de virginitate sic ait: Humilitas pendè tota disciplina Christiana est.